
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 25 de fevereiro de 2016  -  Nº 5044 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.914

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar a servidora lUCIMARA BARBIERI DAM, do cargo 
em comissão de Consultor Interno, Padrão PC-CO, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de fevereiro de 2016.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº   053/2016

DISPÕE SOBRE AfASTAMENTO DE SERVIDOR PElA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A JUSTIÇA ElEITORAl.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal abaixo mencionado, 
o afastamento do expediente, no período descrito, tendo em vista 
a participação em treinamento e a prestação de serviços à Justiça 
Eleitoral.

SERVIDOR lOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

ANOEl COSTA fIlHO SEMASI
04 e 05 de fevereiro 

de 2016
2787/2016

Cachoeiro de Itapemirim,  03 de fevereiro de 2016.

IONARA CRESPO fERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

PORTARIA Nº  061/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCAlIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal DENISE NUNES DE AlMEIDA 
fREITAS, lotada na SEMUS, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 002/2016

05/02/2016

 FLORESTAL 

COLETAS E 

PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS LTDA 

- EPP

 Contratação de empresa especializada 

para execução dos serviços de coleta 

externa, transporte e destinação final de 

Resíduos de Serviços de Saúde (RSS) 

gerados por estabelecimentos de prestação 

de serviços de saúde humana e animal 

localizados no Município de Cachoeiro de 

Itapemirim/ES

51 -  2923/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2016.

IONARA CRESPO fERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

PORTARIA Nº  066/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCAlIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 25 de fevereiro de  2016                                          DOM nº 5044 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESOLVE:

Designar o servidor municipal JONIlSON GOMES DA SIlVA, 
lotado na SEMO, para acompanhamento e fiscalização da execução 
do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 005/2016

17/02/2016

CONSTRUDIDA MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 

ME

Aquisição de Cimento e Areia, 

conforme especificações do 

Anexo I e da tabela abaixo de 

acordo do Edital de Pregão nº 

037/2015 que passam a fazer parte 

integrante deste Contrato

1 -  1683/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de fevereiro de 2016.

IONARA CRESPO fERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

PORTARIA Nº  068/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCAlIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal KARINA SANTOS SAllES, 
lotada no GAP, para acompanhamento e fiscalização da execução 
do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 006/2016

17/02/2016

 MARFLY 

VIAGENS E 

TURISMO LTDA 

- ME

 Contratação de empresa especializada para

fornecimento de passagem aérea no âmbito 

nacional e internacional e operacionalização de 

reservas, remessas, emissão, marcação, entrega 

de bilhetes ou ordem de passagem, visando 

prestações futuras, destinados ao atendimento 

das necessidades do Município de Cachoeiro de 

Itapemirim, especificações do Anexo I, Item nº 

001, do Edital de Pregão nº 014/2015

1 - 

1967/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de fevereiro de 2016.

IONARA CRESPO fERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

PORTARIA Nº  069/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
fISCAlIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE CESSÃO 
DE USO fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ElIZANGElA DOS ANJOS 
SIlVA, lotada na SEMDEC, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Termo de Cessão de Uso 
descrito abaixo.

TERMO DE 

CESSÃO DE USO
CESSIONÁRIO   OBJETO PROT. Nº

Nº 001/2016

18/02/2016

INSTITUTO 

FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO 

ESPÍRITO SANTO 

– IFES

Cessão de uso, de forma gratuita, 

de bens móveis, de propriedade do 

CEDENTE  para uso exclusivo do 

CESSIONÁRIO, destinados a atender 

ao Centro Vocacional Tecnológico de 

Cachoeiro de Itapemirim-ES

1- 

30.209/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2016.

IONARA CRESPO fERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

PORTARIA Nº 070/2016  

DISPÕE SOBRE lICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 1 - 
3425/2016,  

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 25 de fevereiro de  2016                                            DOM nº 5044 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Considerar autorizado à servidora municipal  SANDRA VAlÉRIA 
SIMÕES, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença 
por motivo de acidente ocorrido em serviço, no período de 30 
(trinta) dias, a partir de 03 de fevereiro de 2016, nos termos do 
Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2016.

IONARA CRESPO fERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado por Incorreção na Data da Assinatura

ESPÉCIE: Contrato Nº 014/2016.
CONTRATADA: TECNOLACH INDUSTRIAL LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: É a aquisição de MATERIAL PERMANENTE, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital 
do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os 
quais integram este instrumento, independente de transcrição.
Discriminação do objeto:

ITEM GRUPO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE
 DE MEDIDA QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

065 04 Face Móvel de 
Modulo Unidade 48 R$ 2.925,00 R$ 140.400,00

066 04 Face Fixa de 
Módulo Unidade 12 R$ 1.880,00 R$ 22.560,00

067 04 Suporte Fixo Unidade 480 R$ 187,00 R$ 89.760,00

068 04 Suporte Móvel Unidade 240 R$ 233,00 R$ 55.920,00

VAlOR: R$ 308.640,00 (trezentos e oito mil, seiscentos e 
quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do QSE, a saber:
Reduzido: 17020198
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.190, 
Despesa: 4.4.90.52.24.00.
Fonte de Recurso: 110700001101 – TRANSF SALARIO 
EDUCAÇÃO – QSE
Reduzido: 17030155
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.199, 
Despesa: 4.4.90.52.24.00.
Fonte de Recurso: 110700001101 – TRANSF SALARIO 
EDUCAÇÃO – QSE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 

de Administração e Serviços Internos em Exercício, Cristiane 
Resende Fagundes Paris - Secretária Municipal de Educação e 
Rodrigo Fim Cecotte – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolos nºs  1 – 26.647/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 017/2016.
CONTRATADA: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A..
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES – SEMTRA.
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Combustível Automotivo, conforme especificações do Anexo I e 
da tabela abaixo de acordo com o Edital de Pregão nº 075/2015.

PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A.

Item Qde Und Especificação do Material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor Global – R$

001 80.000 Litros

Combustível – Óleo Diesel S – 
10 Aditivado Dens – 083070, 
Aspecto e cor límpido e isento de 
impurezas

R$ 2,88 R$ 230.400,00

002 110.000 Litros Combustível – Gasolina Comum R$ 3,44 R$ 378.400,00

003 355.000 Litros Combustível – Óleo Diesel S - 
500

R$ 2,80 R$ 994.000,00

Total Geral R$ 1.602.800,00

VAlOR: R$ 1.602.800,00 (hum milhão, seiscentos e dois mil e 
oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Reduzido: 23010065
Órgão/Unidade: 23.01, Projeto/Atividade: 26.782.2355.2.301, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Romário 
Corrêa Miranda – Secretário Municipal de Gestão de Transportes 
e Claudionor Norberto de Oliveira - Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº  1 - 4.881/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 018/2016.
CONTRATADA: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A..
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA SOCIAL - SEMDEF.
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Combustível Automotivo, conforme especificações do Anexo I e 
da tabela abaixo de acordo com o Edital de Pregão nº 075/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 25 de fevereiro de  2016                                            DOM nº 5044 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A.

Item Qde Und Especificação do Material Valor Unitário 
– R$

Valor 
Global – R$

002 18.000 Litros Combustível – Gasolina 
Comum R$ 3,44 R$ 

61.920,00

003 15.000 Litros Combustível – Óleo Diesel 
S - 500 R$ 2,80 R$ 

42.000,00

Total Geral R$ 
103.920,00

VAlOR: R$ 103.920,00 (cento e três mil, novecentos e vinte 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Municipal de Trânsito - FMT, a 
saber:
Reduzido: 06010021
Órgão/Unidade: 06.01, Projeto/Atividade: 06.181.0606.2.031, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 160300000000 – RECURSOS VINCULADOS 
AO TRÂNSITO
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Alexandre 
Leal Rodrigues - Secretário Municipal de Defesa Social e 
Claudionor Norberto de Oliveira - Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº  1 - 4.884/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 019/2016.
CONTRATADA: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A..
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEME.
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Combustível Automotivo, conforme especificações do Anexo I e 
da tabela abaixo de acordo com o Edital de Pregão nº 075/2015.

PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A.

Item Qde Und Especificação do 
Material Valor Unitário – R$ Valor Global 

– R$

001 35.000 Litros

Combustível – Óleo 
Diesel S – 10 Aditivado 
Dens – 083070, Aspecto 
e cor límpido e isento de 
impurezas

R$ 2,88 R$ 100.800,00

002 25.000 Litros Combustível – Gasolina 
Comum R$ 3,44 R$ 86.000,00

003 15.000 Litros Combustível – Óleo 
Diesel S - 500 R$ 2,80 R$ 42.000,00

Total Geral
R$ 228.800,00

VAlOR: R$ 228.800,00 (duzentos e vinte e oito mil e oitocentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do MDE, a saber:
Reduzido: 17020128
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.190, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.

Fonte de Recurso: 110100000000 - MDE
Reduzido: 17030109
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.199, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 - MDE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Cristiane 
Resende Fagundes Paris - Secretária Municipal De Educação e 
Claudionor Norberto de Oliveira - Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº  1 - 4.880/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 020/2016.
CONTRATADA: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A..
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Combustível Automotivo, conforme especificações do Anexo I e 
da tabela abaixo de acordo com o Edital de Pregão nº 075/2015.

PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A.

Item Qde Und Especificação do Material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

001 20.000 Litros

Combustível – Óleo 
Diesel S – 10 Aditivado 
Dens – 083070, Aspecto 
e cor límpido e isento de 
impurezas

R$ 2,88 R$ 57.600,00 

002 30.000 Litros Combustível – Gasolina 
Comum R$ 3,44 R$ 103.200,00 

Total Geral R$ 160.800,00 

VAlOR: R$ 160.800,00 (cento e sessenta mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Estadual de Assistência Social – 
FEAS, Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS e Recursos 
Próprios, a saber:
fEAS:
Reduzido: 09020012
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0916.2.073, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 139900000204 – PISO FIXO CRAS
Reduzido: 09020132
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.243.0917.2.085, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 139900000401 – ALTA COMPLEXIDADE – 
ABRIGO CRIANÇA ADOLESC – PAC I – REPASSE
Reduzido: 09020085
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.082, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 139900000301 – MÉDIA COMPLEXIDADE 
– PAEFI/CREAS
fNAS:
Reduzido: 09020062
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0916.2.076, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 25 de fevereiro de  2016                                            DOM nº 5044 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fonte de Recurso: 130100000401 – BOLSA FAMILIA – IGD 
SERVIÇO
Recursos Próprios:
Reduzido: 09010097
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.122.1842.2.236, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Thiago Viana 
Pereira - Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e 
Claudionor Norberto de Oliveira - Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº  1 - 4.882/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 021/2016.
CONTRATADA: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A..
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SEMUS.
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Combustível Automotivo, conforme especificações do Anexo I e 
da tabela abaixo de acordo com o Edital de Pregão nº 075/2015.

PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A.

Item Qde Und Especificação do 
Material

Valor Unitário 
– R$ Valor Global – R$

001 40.000 Litros

Combustível – Óleo 
Diesel S – 10 Aditivado 
Dens – 083070, 
Aspecto e cor límpido 
e isento de impurezas

R$ 2,88 R$ 115.200,00

002 147.278 Litros Combustível – 
Gasolina Comum R$ 3,44 R$ 506.636,32

003 40.000 Litros Combustível – Óleo 
Diesel S - 500 R$ 2,80 R$ 112.000,00

Total Geral R$ 733.836,32

VAlOR: R$ 733.836,32 (setecentos e trinta e três mil, oitocentos 
e trinta e seis reais, trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Recursos Próprios – Saúde, MAC Centro 
de Referência Saúde Trabalhador – CEREST, Recurso Serviços de 
Saúde (Especialidades SUS) e Vigilância AIDS, a saber:
Recursos Próprios – Saúde:
Reduzido: 16020040
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.1633.2.150, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 120100000000 – RECURSOS PRÓPRIOS - 
SAÚDE
Reduzido: 16020503
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.1633.2.321, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 120100000000 – RECURSOS PRÓPRIOS - 
SAÚDE
Reduzido: 16020461
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.305.1637.2.176, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.

Fonte de Recurso: 120100000000 – RECURSOS PRÓPRIOS - 
SAÚDE
MAC Centro de Referência Saúde Trabalhador – CEREST:
Reduzido: 16020205
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.1636.2.165, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 120300002002 – MAC CENT REF SAUDE 
TRABALHADOR – CEREST
Recurso Serviços de Saúde (Especialidades SUS):
Reduzido: 16020354
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.1636.2.169, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 129900002001 - REC SERVIÇOS DE SAÚDE 
– (ESPECIALIDADES SUS)
Vigilância AIDS:
Reduzido: 16020462
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.305.1637.2.176, 
Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 120300003003 – VIGILANCIA AIDS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Edison 
Valentim Fassarella - Secretário Municipal de Saúde e Claudionor 
Norberto de Oliveira - Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº  1 - 4.883/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 022/2016.
CONTRATADA: BEDIM MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – 
ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Elétricos e Eletrônicos, 
conforme especificações do Anexo I, Itens nº 2.1, 4.1, 5.1, 6.1, 
10.1, 16.1, 17.1, 20.1, 21.1 e 22.1, do Edital de Pregão nº 067/2015.
VAlOR: R$ 145.650,00 (cento e quarenta e cinco mil, seiscentos 
e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Cosip, a saber:
Reduzido: 14010021
Órgão/Unidade: 14.01, Projeto/Atividade: 15.452.1431.2.139, 
Despesa: 3.3.90.30.26.00.
Fonte de Recurso: 160200000000 - COSIP
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Romário 
Corrêa Miranda - Secretário Municipal De Serviços Urbanos e 
Diogo Fornaciari Bedim - Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº  1 - 3.396/2016.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 25 de fevereiro de  2016                                            DOM nº 5044 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 023/2016.
CONTRATADA: DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 
- ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Elétricos e Eletrônicos, 
conforme especificações do Anexo I,  Item nº 9.1, do Edital de 
Pregão nº 067/2015.
VAlOR: R$ 2.730,00 (dois mil, setecentos e trinta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Cosip, a saber:
Reduzido: 14010021
Órgão/Unidade: 14.01, Projeto/Atividade: 15.452.1431.2.139, 
Despesa: 3.3.90.30.26.00.
Fonte de Recurso: 160200000000 - COSIP
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Romário 
Corrêa Miranda - Secretário Municipal de Serviços Urbanos e 
Fernando Rodrigues Vale - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº  1 - 3.398/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 024/2016.
CONTRATADA: G N MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
- ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Elétricos e Eletrônicos, 
conforme especificações do Anexo I,   Itens Nº 7.1 e 12.1, do 
Edital de Pregão nº 067/2015.
VAlOR: R$ 4.519,00 (quatro mil, quinhentos e dezenove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Cosip, a saber:
Reduzido: 14010021
Órgão/Unidade: 14.01, Projeto/Atividade: 15.452.1431.2.139, 
Despesa: 3.3.90.30.26.00.
Fonte de Recurso: 160200000000 - COSIP
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Romário 
Corrêa Miranda - Secretário Municipal de Serviços Urbanos e 
José Rogério Caprini Zampirolli - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº  1 - 3.395/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 025/2016.
CONTRATADA: J.A. GALITO – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Elétricos e Eletrônicos, 
conforme especificações do Anexo I,   Itens nº 1.1, 3.1, 8.1, 11.1, 
13.1, 14.1, 15.1, 18.1 e 19.1, do Edital de Pregão nº 067/2015.
VAlOR: R$ 40.077,00 (quarenta mil, setenta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Cosip, a saber:
Reduzido: 14010021
Órgão/Unidade: 14.01, Projeto/Atividade: 15.452.1431.2.139, 
Despesa: 3.3.90.30.26.00.
Fonte de Recurso: 160200000000 - COSIP
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Romário 
Corrêa Miranda - Secretário Municipal de Serviços Urbanos e 
José Augusto Galito - Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº  1 - 3.394/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBIlIDADE DE lICITAÇÃO

CONTRATADA: MEDEIROS GARCIA PRODUÇÃO 
CIENTIFICA LTDA - ME.
OBJETO: Contratação De 01 (uma) palestra a ser proferida pelo 
Sr. Leonardo de Medeiros Garcia na 2ª Jornada de Difusão do 
Conhecimento do Direito do Consumidor a ser realizada nos dias 
15, 16 e 17 de março de 2016, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Gestão Estratégica - SEMGES.
VAlOR: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
RESPAlDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso II, § 1º c/c Art. 
13, Inciso III.
PROCESSOS: Prot nº 1-1.538/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBIlIDADE DE lICITAÇÃO

CONTRATADA: CRISTIANO HEINECK SCHMITT - ME.
OBJETO: Contratação do palestrante Sr. Cristiano Heineck 
Schmitt na 2ª Jornada de Difusão do Conhecimento do Direito 
do Consumidor a ser realizada nos dias 15, 16 e 17 de março de 
2016, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Gestão 
Estratégica - SEMGES.
VAlOR: R$ 3.250,00 (três mil, duzentos e cinquenta reais).
RESPAlDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso II, § 1º c/c Art. 
13, Inciso III.
PROCESSOS: Prot nº 1-1.539/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBIlIDADE DE lICITAÇÃO

CONTRATADA: ESPAÇO ÉTICA – SERVIÇOS DE 
PALESTRAS, ENSINO, CAPACITAÇÃO E ASSESSORIA 
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA.
OBJETO: Contratação de 01 (uma) palestra a ser proferida pelo Sr. 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 25 de fevereiro de  2016                                            DOM nº 5044 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Clóvis de Barros Filho na 2ª Jornada de Difusão do Conhecimento 
do Direito do Consumidor a ser realizada nos dias 15, 16 e 17 de 
março de 2016, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Gestão Estratégica - SEMGES.
VAlOR: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).
RESPAlDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso II, § 1º c/c Art. 
13, Inciso III.
PROCESSOS: Prot nº 1-1.541/2016.

EXTRATO DE INEXIBIlIDADE DE lICITAÇÃO

CONTRATADO: COOPERATIVA DE CREDITO DOS 
PROPRIETÁRIOS DA INDUSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCARIOS DO ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO – SICOOB CREDIROCHAS.
OBJETO: Concessão de crédito consignado aos servidores 
públicos municipais.
VAlOR: Sem ônus.
RESPAlDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. nº 1-1.086/2015.

EXTRATO DE DISPENSA DE lICITAÇÃO

BENEfICIÁRIO: MANOEL CARLOS AMBOSS.     
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da Procuradoria 
Geral do Município, conforme solicitação do mesmo órgão..
VAlOR MENSAl: R$ 7.192,14 (sete mil, cento e noventa e dois 
reais e quatorze centavos).              
RESPAlDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso X.
PROCESSO: Prot. nº 1-4.492/2016.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 056/2016.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE lICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

lAÍS SECCHIM VOlPATO
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
02 11/02/2016 12/02/2016

THIAGO MOURA 

CORDEIRO

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
15 10/02/2016 24/02/2016

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de fevereiro de 2016.

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 057/2016.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIfICAÇÃO DE 
ADICIONAl POR TEMPO DE SERVIÇO (QUINQÜÊNIO). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores efetivos, abaixo relacionados, 
a gratificação do adicional por tempo de serviço (quinquênio), a 
qual corresponderá a 5% (cinco por cento) do valor do vencimento 
padrão, nos termos do art. 135, III e 142, § 1º, da Lei 4009/94, bem 
como o art. 81, III, da Lei Orgânica do Município:

Servidor Cargo Quinquênio Data

AllAN AlBERT lOURENÇO 

fERREIRA
Motorista 1º 11/01/2016

fABIANA lOPES DOS SANTOS
Técnico em 

Contabilidade
1º 06/02/2016

JOÃO ORIDES MARQUES MARTINS Vigia 1º 11/01/2016

lAIS DO ROSÁRIO DECOTHÉ Técnico em Informática 1º 06/02/2016

STEPHANIE KARlA DARÓS Assistente Legislativo 1º 06/02/2016

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2016.

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 058/2016.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE lICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

ANGElA MARIA DA SIlVA 

lEAl VIANA

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
02 21/02/2016 22/02/2016

MARlENE MAINETTI
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 17/02/2016 17/02/2016

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de fevereiro de 2016.

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 25 de fevereiro de  2016                                            DOM nº 5044 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 059/2016.

DISPÕE SOBRE AVERBAÇÃO DE EfETIVO TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

1º - Conceder “Averbação de Efetivo Tempo de Contribuição”, 
deferida ao servidor EUGÊNIO CORTE IMPERIAl NETO, 
ocupante do Cargo de Servente de Limpeza – Classe Sênior – Nível 
III-K, em conformidade com a Lei 4009/1994 e Lei 4010/1994, 
e como consta da Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, perfazendo o 
total de 1848 (hum mil, oitocentos e quarenta e oito) dias, o que 
corresponde a 05(cinco) anos, 0(zero) mês e 23(vinte e três) dias, 
laborados junto à iniciativa privada.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2016.

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CASA DAS PANELAS LTDA ME, CNPJ 05.746.344/0002-49, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP e Licença de Operação 
- LO, por meio do protocolo N° 38127/2014, para a atividade 
(05.06) – Produção de artefatos de metais ou ligas ferrosas ou 
não-ferrosas laminadas, extrudados, trefilados, inclusive móveis, 
sem tratamento superficial químico ou termoquímico, localizada 
na Rod. Camilo Cola, 0, Estrada PO, Morro Grande, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF: 2414

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


